
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
και καθορισμός τμήματος παλαιού αιγιαλού στη 
θέση “Λιμένας Αγίου Κωνσταντίνου”, του Δήμου 
Καμένων Βούρλων, της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.804,63 τ.μ. στη θέση «Αϊ Γιάννης» της Τοπικής 
Κοινότητας Σέσκλου, Δημοτικής Ενότητας Αισω-
νίας του Δήμου Βόλου, Π.Ε. Μαγνησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 131807 (1)

   Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 

και καθορισμός τμήματος παλαιού αιγιαλού στη 

θέση “Λιμένας Αγίου Κωνσταντίνου”, του Δήμου 

Καμένων Βούρλων, της Περιφερειακής Ενότητας 

Φθιώτιδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (A΄ 87) περί «νέας 

αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως 
τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης, καταπολέμηση 
γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),όπως το 
τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

3) Τα άρθρα 3, 4, 5 και 7Α του ν. 2971/2001«Αιγιαλός , 
παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ 704/1970, β.δ 
705/1970, β.δ 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ 347/1986, ν. 
2026/1992 και π.δ 97/1993.

5) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 
π.δ 284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

7) Τις διατάξεις του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

8)Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Α΄ 15) «μέτρα Αναπτυξιακής και κοινω-
νικής πολιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9) Το υπ’ αρ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 έγ-
γραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περι-
ήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
ν. 2503/1997, (Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και κα-
ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/
03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενι-
κούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87).

10)Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές Διατάξεις» 
(Α΄131), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 511

5591

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.01 19:18:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5592 Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020

ξεων των κυβερνητικών , διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 112) όπως ισχύουν σήμερα.

12) Τις διατάξεις του π.δ 138/2010 (Α΄ 231) «περί ορ-
γανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στε-
ρεάς Ελλάδας».

13) Την υπ’ αρ. 13917/26.05.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 
250).

14) Την από 23.06.2020 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/19.12.2001 (Α΄ 285), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας.

15) Την υπό στοιχεία 13805/130260/28-08-2018 
(Α.Δ.Α:6ΞΖΑΟΡ10-ΗΗΖ) απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-
δας για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής ορι-
ογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην ΠΕ Φθιώτιδας, όπως 
αυτή δημοσιεύθηκε στο υπ' αρ Δ΄ 317/2018.

16) Τα διαλαμβανόμενα, στο υπό στοιχεία Δ14/α/ΦΣΑ-
2/2976/27-12-2019 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών (Διεύθυνση Υποδομών Σταθερής Τρο-
χιάς Συντηρήσεων και Ασφαλείας (Δ14)/Τμήμα Μελετών 
και Προγραμματισμού), περί επανακαθορισμού των ορί-
ων του αιγιαλού στην υποδεικνυόμενη θέση.

17) Την υπό στοιχεία 5790/11.06.1992 απόφαση του 
Νομάρχη Φθιώτιδας (Δ΄ 675).

18) Το ΕΜΠ.Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, και 
β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας όλες εκείνες 
τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 
ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 
17 του ν. 2971/2001.

19) Το γεγονός ότι από τον έλεγχο που διενήργησε 
η Κτηματική Υπηρεσία Φθιώτιδας προκύπτει ότι η πε-
ριοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που 
εξαιρούνται από την ανάρτηση ούτε και στις περιοχές 
που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού.

20) Το τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα, 
επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε, εξαρ-
τημένο στο κρατικό σύστημα αναφοράς στο προβολικό 
σύστημα ΕΓΣΑ΄87, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 
2020 από τον Γεώργιο Καρύδα, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο του τμήματος Τεχνικών 
Θεμάτων της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσί-
ας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικο-
νομικών καθότι στην Κτηματική Υπηρεσία Φθιώτιδας 
δεν υπηρετεί τεχνικός υπάλληλος, σε κλίμακα 1:1000 
και θεωρήθηκε από την προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Φθιώτιδας Χατζάκη Φωτεινή, Εφοριακό ΠΕ/
Α΄, το οποίο συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμε-
νης Επιτροπής.

21) Τo υπό στοιχεία 66239 ΕΞΕ 2020/12.08.2020 έγ-
γραφo της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, με το 
οποίο ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.06.2020 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με την οποία επανα-
καθορίζονται οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας στη 
θέση “Λιμένας Αγίου Κωνσταντίνου”και ελέγχεται η ορι-
στικοποιημένη γραμμή του αιγιαλού (Π.Ο.Α), δυτικά του 
λιμένα έως θέση “Λεβέντη” και ανατολικά αυτού έως θέση 
“Λιβαδάκι” ,της Δ.Ε. Αγίου Κωνσταντίνου, του Δήμου Κα-
μένων Βούρλων, της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 
και συγκεκριμένα:

Καθορίζονται στο από Ιούνιο του 2020 τοπογραφικό 
διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α 
Α.Ε, σε κλίμακα 1:1000, αποτελούμενου από μια (1) πινα-
κίδα ,εξαρτημένου στο Γαιωδαϊτικό Σύστημα Αναφοράς 
ΕΓΣΑ 87, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2020 από 
τον Γεώργιο Καρύδα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α,Προϊστάμενο του τμήματος Τεχνικών Θεμάτων της 
Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 
Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών και θεωρή-
θηκε από την προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Φθιώτιδας Χατζάκη Φωτεινή, Εφοριακό ΠΕ/Α΄ τα εξής:

1. Επανακαθορίζει επί του ως άνω τοπογραφικού δια-
γράμματος σε μία (1) πινακίδα επί υποβάθρου ορθοφω-
τοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε, εξαρτημένου από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ’87):

Α. 1. Για την περιοχή «Λιμένας» Αγίου Κωνσταντίνου, 
την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1-2-3-4-5....32 της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87).

2. Για τις περιοχές ελέγχου της οριστικοποιημένης 
γραμμής του αιγιαλού (Π.Ο.Α.), δυτικά του λιμένα έως 
θέση «Λεβέντη» και ανατολικά αυτού έως θέση «Λιβα-
δάκι» Δ.Ε Αγίου Κων/νου, του Δήμου Καμένων Βούρ-
λων, Νομού Φθιώτιδας, η Επιτροπή διαπίστωσε ότι 
δεν συντρέχει λόγος αλλαγής της χάραξής της, όπως 
έχει ήδη καθοριστεί με την υπ' αρ: 13805/130260/
28-08-2018 (Α.Δ.Α:6ΞΖΑΟΡ10-ΗΗΖ) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας για την οριστικοποίηση της προκαταρ-
κτικής οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην ΠΕ Φθιώτιδας, 
(Δ΄ 317/2018).

3. Καθορίζει τμήμα παλαιού αιγιαλού με μπλέ συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1-2-3-4-5....9 της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87).

4. Η Επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν συντρέχει λόγος 
επανακαθορισμού και καθορισμού ζώνης παραλίας, 
καθότι σε όλο το μήκος της περιοχής μελέτης εξασφα-
λίζεται η επικοινωνία μεταξύ ξηράς και θάλασσας από 
την οδό, η οποία αποτελεί τμήμα του «Παράπλευρου 
δικτύου αυτοκινητοδρόμου ΠΑΘΕ» το οποίο είναι 
ενταγμένο, στο Δευτερεύον Εθνικό Δίκτυο της χώρας, 
(απόφασης του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. αριθμ. ΔΜΕ-
Ο/ε/Ο/1308/15-12-1995 (Β΄ 30).

Β.Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού αποτυπώνονται 
σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 
1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5593Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020

H παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της οριο-
γραμμής αιγιαλού και καθορισμού παλαιού αιγιαλού 
στη θέση «Λιμένας» Αγίου Κωνσταντίνου, του Δήμου 
Καμένων Βούρλων, της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώ-
τιδας, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρο 4 παρ.3 και 7α 
του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 
και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Της Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 

παραλίας της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 

χωρικής αρμοδιότητας Φθιώτιδας, που αφορά:

α. στον Επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού-

παραλίας στη θέση «Λιμένας Αγ. Κωνσταντίνου» και

β. στον έλεγχο της οριστικοποιημένης γραμμής του 

αιγιαλού (Π.Ο.Α.), δυτικά του λιμένα έως θέση «Λεβέντη» 

και ανατολικά αυτού έως θέση «Λιβαδάκι», Δ.Ε. Αγ. Κων/

νου του Δήμου Καμμένων Βούρλων, Νομού Φθιώτιδας.

Στην Λαμία σήμερα την 23/6/2020 οι υπογεγραμμένοι:

1. Χατζάκη Φωτεινή, ΠΕ/Α', Προϊσταμένη της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, ως Πρόεδρος,

2. Μούρτζος Γεώργιος Αγρονόμος τοπογράφος μηχα-

νικός ΠΕ/Α', υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Περιφέρειας Στ. Ελλάδας νόμιμος αναπληρωτής του 

κυρίου μέλους Μπαρτσώκα Ιωάννη Τοπογράφου μηχα-

νικού ΠΕ/Α', υπαλλήλου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Περιφέρειας Στ. Ελλάδας, ο οποίος δεν συμμετείχε 

λόγω κωλλύματος.

3. Τσαρούχας Αθανάσιος, Προϊστάμενος της Υπηρεσί-

ας Δόμησης του Δήμου Λοκρών ως μέλος

4. Φλώρου Χρυσούλα Υποπλοίαρχος Λ/Σ, νόμιμη 

αναπληρώτρια της Παπακωνσταντίνου Παναγιώτας , 

Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Λ/Χ Στυλίδας, η οποία δεν 

συμμετείχε λόγω κωλλύματος.

5. Παπαρίζου Αγορίτσα, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α', 

Προϊσταμένη του Τμήματος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού Στ. Ελλάδας, ως μέλος.

που αποτελούμε την επιτροπή του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ΄αρ. 

4209/39471/7-4-2020 (ΑΔΑ: ΩΚΡΟΟΡ10-ΩΒΝ) απόφαση 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, συνεδριάσαμε στα γραφεία 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας και αφού δια-

πιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του άρθρου 14 

του ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) «περί αιγια-

λού - παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθη-

κε και ισχύει και της υπό στοιχεία 1089532πε/8205π.ε./

Β0010/20-04-2005 (Β΄ 595) κοινής υπουργικής απόφα-

σης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 

«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας», και 

ειδικότερα του άρθρου 5 αυτής.

2) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α΄ 181).

3) Τη σχετική περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και 

διοικητική νομολογία.

4) Την υπ' αρ. 13805/130260/28-08-2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στ. Ελλάδας περί οριστικοποίησης της προκαταρκτικής 

οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Π.Ε. Φθιώτιδας (Δ΄ 317).

5) Την υπ’ αρ. 5790/11.6.1992 απόφαση Νομάρχη Φθι-

ώτιδας του αρχικού καθορισμού (Δ΄ 675/1992).

6) Τα διαλαμβανόμενα, στο υπό στοιχεία Δ14/α/ΦΣΑ-

2/2976/27-12-2019 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών (Διεύθυνση Υποδομών Σταθερής Τρο-

χιάς Συντηρήσεων και Ασφαλείας (Δ14)/Τμήμα Μελετών 

και Προγραμματισμού), περί επανακαθορισμού των ορί-

ων του αιγιαλού στην υποδεικνυόμενη θέση.

7) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 εμπι-

στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο:

α) Κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε 

όλη την Επικράτεια, και

β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημό-

σιας Περιουσίας Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας όλες εκείνες 

τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 

ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-

στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 

17 του ν. 2971/2001.

8) Ότι από τον έλεγχο που διενήργησε η Κτηματική 

Υπηρεσία Φθιώτιδας προκύπτει ότι η περιοχή του κα-

θορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρούνται 

από την ανάρτηση ούτε και στις περιοχές που αίρεται ο 

κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού.

9) Το υπό κλίμακα 1:000 τοπογραφικό διάγραμμα 

σε μία (1) πινακίδα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 

της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 

(ΕΓΣΑ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2020 από 

τον Γεώργιο Καρύδα, Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, Προ-

ϊστάμενο του Τμήματος Τεχνικών Θεμάτων της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Πε-

ριουσιών του Υπουργείου Οικονομικών και θεωρήθηκε 

από την Φωτεινή Χατζάκη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Φθιώτιδας.

10) Την, από επιτόπια μετάβαση των μελών της Επι-

τροπής στις 12-6-2020, μετά την υπό στοιχεία 40765 ΕΞΕ 

2020/9-6-2020 πρόσκληση της προέδρου της, σχηματι-

σθείσα αντίληψη για τα ειδικότερα γεωμορφολογικά και 

ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού και δομημένου 

περιβάλλοντος της περιοχής, ήτοι:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:

α1. Η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περι-

οχής συνίσταται κυρίως από τεχνικά έργα και διαμορ-

φωμένα βράχια - μπλόκια με αμμοχαλικώδη κατάληξη, 

από βραχώδη ακτή με ογκόλιθους ήπιας κλίσης και από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5594 Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020

αμμοχαλικώδη ακτή με ήπιες κλίσεις. Η ακτή δεν παρου-

σιάζει διάβρωση. Η υπάρχουσα βλάστηση είναι συμβατή 

με την ύπαρξη αλμύρας .

α2. Η αναφερόμενη περιοχή βρίσκεται εντός σχεδίου 

πόλης και επομένως διέπεται από τις εντός σχεδίου πο-

λεοδομικές διατάξεις.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 

στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης Βόρειοι 

και Βορειοδυτικοί.

δ) Το γεγονός ότι στην περιοχή υπάρχουν τεχνικά έργα

ε) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 

ενδιαφέροντος.

στ)Το γεγονός ότι η περιοχή του επανακαθορισμού 

βρίσκεται εντός ζώνης λιμένα, ενώ δεν υπάρχουν στη 

θέση του καθορισμού οικοσυστήματα και προστατευ-

όμενες περιοχές του δικτύου Natura.

ζ) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-

μάτων και με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του 

Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

11) Το γεγονός ότι στην περιοχή του πρώην καποδι-

στριακού Δήμου Μώλου - Αγ. Κωνσταντίνου νύν Δήμου 

Καμμένων Βούρλων, έχει περαιωθεί η διαδικασία της 

κτηματογράφησης.

12) Το γεγονός ότι, με το από 03-09-1956 β.δ (Α΄ 217), 

απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά, υπέρ και με δαπάνες 

του Δημοσίου και για την κατασκευή της εθνικής οδού 

Αθηνών-Λαμίας (τότε «νέος» αυτοκινητόδρομος Αθη-

νών-Θεσσαλονίκης) και στο τμήμα από Καμένα Βούρλα 

προς Λιβανάτες (χλμ. 0+600 έως χλμ. 10+700) ακίνητα 

συνολ. εμβαδού 60.000 τμ. και ότι ακολούθως, με την 

κοινή υπουργική απόφαση Υπ. Οικονομικών, Συγκοινω-

νιών και Δημοσίων Έργων, υπό στοιχεία Σ.13939/8200/

22-11-1960 (Δ΄ 179), κηρύχθηκε αναγκαστική απαλλοτρί-

ωση, υπέρ και με δαπάνες του Δημοσίου, έκτασης συνολ. 

εμβαδού 112.192 τμ, για την διαπλάτυνση του τμήματος 

Καμένων Βούρλων - Αγ. Κων/νου, από χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 

7+100, της Εθνικής οδού Αθηνών - Θεσσαλονίκης.

13) Το γεγονός ότι τα όρια του αιγιαλού πρέπει να επα-

νακαθοριστούν λόγω της ύπαρξης τεχνικού έργου, σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα στην κοινή υπουργική απόφαση 

υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205 π.ε./Β0010 (Β΄ 595/2005) 

και συγκεκριμένα της οδού η οποία είχε καταρχάς χαρα-

κτηρισθεί ως «Εθνική», βάσει του από 09-08-1955 β.δ. 

(Α΄ 222), ενώ σήμερα αποτελεί τμήμα του «Παράπλευρου 

δικτύου αυτοκινητοδρόμου ΠΑΘΕ» το οποίο είναι ενταγ-

μένο, στο Δευτερεύον Εθνικό Δίκτυο της χώρας, βάσει 

της απόφασης του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. υπό στοιχεία 

ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/15-12-1995 (Β΄ 30).

Υφιστάμενη ήδη από το έτος 1955 και περιλαμβα-

νόμενη στο Πρωτεύον Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο, είναι 

τεχνικό έργο νομίμως υφιστάμενο, κατά την έννοια του 

νόμου, το οποίο θα έπρεπε να ληφθεί υπόψη κατά τον 

καθορισμό του αιγιαλού, ανεξαρτήτως εάν για την αρχι-

κή κατασκευή του ή για την τυχόν βελτίωσή του υπήρχε 

ή όχι γνωμοδότηση του ΓΕΝ.

14) Τις υπ΄αρ. 1996, 1997 και 1999/2017 αποφάσεις του 

Ε΄ Τμήματος του ΣτΕ, από το σκεπτικό των οποίων προ-

κύπτει κατ’ αναλογία ότι και η ως άνω πρώην «Εθνική» 

οδός, υφιστάμενη ήδη από μακρού χρόνου και ενταγμέ-

νη στο Δευτερεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο της χώρας, «… 

είναι τεχνικό έργο νομίμως υφιστάμενο κατά την έννοια 

του νόμου, το οποίο θα έπρεπε να ληφθεί υπόψην κατά 

τον καθορισμό του αιγιαλού».

15) Το άρθρο 11 ν. 797/1971, όπως ισχύει.

16) Τη γνωμοδότηση της Ολομέλειας του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους με αριθμό 374/2003.

17) Το γεγονός ότι η αναγκαστική απαλλοτρίωση η 

οποία κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 5790/11.6.1992 από-

φαση Νομάρχη Φθιώτιδας (Δ΄ 675), κατά το μέρος που 

αφορούσε τη δημιουργία ζώνης παραλίας, υπό το κα-

θεστώς του α.ν. 2344/1940, είχε ήδη, κατά την έναρξη 

ισχύος του ν. 2971/2001, αυτοδικαίως ανακληθεί, λόγω 

της συνδρομής των προϋποθέσεων των παρ. 2 και 3 

του άρθρου 11 του ν.δ/τος 797/1971, καθώς και ότι ο 

καθορισμός ζώνης παραλίας δεν είναι δεσμευτικός για 

τη διοίκηση, (ΣτΕ 459/2019, Τμ. Ε’).

18) Τις διατάξεις του προϊσχύσαντος α.ν. 2344/1940.

19) Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου και ύστερα από 

εκτενή διαλογική συζήτηση των μελών, αποφασίζει

1. Επανακαθορίζει επί του ως άνω τοπογραφικού δια-

γράμματος σε μία (1) πινακίδα επί υποβάθρου ορθοφω-

τοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένου από το κρατικό 

δίκτυο (ΕΓΣΑ’87):

Α. 1. Για την περιοχή «Λιμένας» Αγίου Κωνσταντίνου, 

την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1-2-3-4-5....32 της οποίας 

οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 

κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87).

2. Για τις περιοχές ελέγχου της οριστικοποιημένης γραμ-

μής του αιγιαλού (Π.Ο.Α), δυτικά του λιμένα έως θέση «Λε-

βέντη» και ανατολικά αυτού έως θέση «Λιβαδάκι» Δ.Ε. Αγ. 

Κων/νου του Δήμου Καμμένων Βούρλων, Νομού Φθιώτι-

δας, η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν συντρέχει λόγος αλλα-

γής της χάραξής της, όπως έχει ήδη καθοριστεί με την υπ' 

αρ. 13805/130260/28-08-2018 απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκηκσης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας 

για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής 

αιγιαλού (ΠΟΑ) στην ΠΕ Φθιώτιδας, (Δ΄ 317/2018).

3. Καθορίζει τμήμα παλαιού αιγιαλού με μπλέ συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1-2-3-4- 5....9 της οποίας 

οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 

κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87).

4. Η Επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν συντρέχει λόγος 

επανακαθορισμού και καθορισμού ζώνης παραλίας, 

καθότι σε όλο το μήκος της περιοχής μελέτης εξασφα-

λίζεται η επικοινωνία μεταξύ ξηράς και θάλασσας από 

την οδό, η οποία αποτελεί τμήμα του «Παράπλευρου 

δικτύου αυτοκινητοδρόμου ΠΑΘΕ» το οποίο είναι 

ενταγμένο, στο Δευτερεύον Εθνικό Δίκτυο της χώρας, 

(απόφασης του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. υπό στοιχεία ΔΜΕ-

Ο/ε/Ο/1308/15-12-1995 (Β΄ 30).

Β. Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού αποτυπώνο-

νται σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε, σε κλίμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5595Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020

κα 1:000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Γ. Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού οριογραμ-

μής αιγιαλού θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του 

Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ.3 

και 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και 

ισχύει και συγκεκριμένα στη διεύθυνση :

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/

homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 

στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 4 Αυγούστου 2020

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΦΩΤΕΙΝΗ ΧΑΤΖΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΡΤΖΟΣ
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΡΟΥΧΑΣ
 ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΦΛΩΡΟΥ
 ΑΓΟΡΙΤΣΑ ΠΑΠΑΡΙΖΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5596 Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5597Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5598 Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5599Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5600 Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα που την συνοδεύει, να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

  Λάρισα, 14 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

    Αριθμ..: 132316 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.804,63 τ.μ. στη θέση «Αϊ Γιάννης» της Τοπικής 
Κοινότητας Σέσκλου, Δημοτικής Ενότητας Αισω-
νίας του Δήμου Βόλου, Π.Ε. Μαγνησίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 

1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασί-
ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (Α΄ 231) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας», ως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
κ.λ.π», όπως ισχύει σήμερα.

8. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) περί διορισμού Συντονιστή 
στην Α.Δ.Θ.-Στ.Ε.

9. Την υπ’ αρ. 6985/85797/01-06-2017 (Β΄ 2003) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής στον Προϊστάμενο ή Προϊσταμένη της Γενικής 

Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους 
Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Δα-
σαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως, όπως ισχύει».

10. Την υπ’ αρ. 181/10617/24-01-2020 (Δ΄ 109) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Μερικής κύρωσης του 
δασικού χάρτη των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Αλον-
νήσου, Βόλου, Νέας Αγχιάλου και Σκιάθου των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων (άρθρο 
17 ν. 3889/2010)».

10. Την υπ’ αρ. 114438/24-07-2020 αναφορά-πρότα-
ση του Δασαρχείου Βόλου, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα εμβαδού χιλίων οκτακοσίων τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων και εξήντα τριών τετραγωνικών 
εκατοστών (1.804,63 τ.μ.). Η έκταση αυτή, που υλοτο-μή-
θηκε αποψιλωτικά, βρίσκεται στη θέση «Αϊ Γιάννης» της 
Τοπικής Κοινότητας Σέσκλου, της Δημοτικής Ενότητας 
Αισωνίας, του Δήμου Βόλου, Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας, με στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7, 8,9,10,11,12,13,1
4,15,16,17,18,19,20,1) απεικονίζεται και προσδιορίζεται 
επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπο-
γραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει, σύμφωνα 
με τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη και εν μέρει 
έκταση που δεν διέπεται από τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας (οριογραμμή 13,14,15,16,17), σύμφωνα με 
τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη.

Δυτικά: Χωματόδρομος και πέραν αυτού δασικές εν 
γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 
998/1979 ως ισχύει, σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη.

Βόρεια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει, σύμφωνα με 
τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη.

Νότια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει, σύμφωνα με 
τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δα-
σικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης. Η έκταση αυτή 
πριν την παράνομη αποψιλωτική υλοτομία, καλυπτόταν 
από δασική βλάστηση θαμνώδους μορφής αποτελού-
μενη από πρίνο με βαθμό συγκόμωσης 20-25% περίπου 
(κατ' οπτική εκτίμηση).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5601Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5602 Τεύχος Δ’ 511/01.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Βόλος 17 Αυγούστου 2020 

Με εντολή 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Δασών Μαγνησίας

ΠΙΑΝΤΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005110109200012*


